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Podczas gdy k raw a t A pulejusza obejm uje 24 p raw a opozycji, sześciobok 
R oberta Blanche liczy ich 36. W oparciu  o aksjom at Ax i cztery wyżej 
podane definicje bez tru d u  dowodzi się 35 teorem atów . Teoria posiada 
w iele modeli. Jednym  z nich jest fragm en t logiki norm  objęty  system em  
Κχ z Teorii zdań n o rm a ty w n y c h 2. A nalogiczną in te rp re tac ję  znajdu jem y 
w Logicznych podstaw ach praw oznaw stw a  prof. Zygm unta Z iem bińskiego 3. 
K siążka jego, w cześniejsza od S truc tu res In tellectuelles  opiera się n ie  
w prost na artyku łach  R. Blanche, k tórych, pisząc swe Logiczne podstaw y  
praw oznaw stw a, jeszcze nie znal, lecz na om aw iającym  je w  swym  Saggio- 
sulla com pletezza degli ordinam enti giuridici Amedeo G. C o n te4. Inną 
znów in te rp re tac ję  teorii R oberta B lanche stanow i logika w artości E dm unda 
H usserla (odpowiednio uzupełn iona)5. M ożna przypuszczać, iż z uw agi na 
zastosow ania m ożliwe w  najrozm aitszych dziedzinach heksagonalna teo ria  
opozycji obudzi szerokie zainteresow anie specjalistów .
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G łów ne zagadnienia filozofii. P raca  zbiorow a pod redakcją  W ładysław a 
K rajew skiego. Tom I. Ontologia. M ateria ły  do ćwiczeń pod redakcją  Zby
sław a H orbaczewskiego, W arszaw a 1967 ss. 316. Tom II. Teoria poznania. 
M ateriały  do ćwiczeń pod redakcją  Załm y P u term ana, W arszaw a 1966,

ss. 355.

G łówne zagadnienia filozofii są w ypisam i m ającym i dostarczyć k ierow 
nikom  i uczestnikom  ćwiczeń prow adzonych dla studentów  w ydziałów  
przyrodniczych uniw ersytetów , a także pew nych innych uczelni, na k tó rych  
w ykłada się filozofię m arksistow ską, m ateria łów  w  form ie fragm entów  
pism  filozofów daw niejszych i nowszych. Je s t to in icjatyw a, z punk tu  w i
dzenia dydaktycznego, bardzo pożyteczna. Co zaś tyczy kry tyk i, to p rzed 
m iotem  jej, z isto ty  rzeczy, s ta je  się dobór tekstów . Podkreślić należy, że 
w ydaw cy: W. K rajew ski, Z. H orbaczew ski i Z. P u term an , s ta ra ją  się n ie  
tylko o nadan ie  ich antologii ch a rak te ru  pomocy naukow ej w  nauczaniu

2 J. KALINOW SKI, Teoria zdań norm a tyw nych  (S tud ia  Logica  I (1953), 
s. 113—146), § 2, s. 119—127.

3 Z. ZIEM BIŃSKI, Logiczne podstaw y praw oznaw stw a, W arszaw a 1966, 
W ydaw nictwo Praw nicze, s. 104.

4 A. G. CONTE, Saggio sulla com pletezza degli ordinam enti giuridici, 
Torino, G. G iappichelli, 1962, p a rte  prim a.

5 G. KALINOW SKI, La logique des valeurs d’E dm und H usserl (Archi
ves de Philosophie du Droit X III (1968) — w druku).



filozofii m arksistow skiej, ale i o w szechstronność. Dowodem tego jest 
fak t, iż w  w ypisach sąsiadu ją ze sobą „idealiści” (w m arksistow skim  słowa 
znaczeniu) i m aterialiści, neopozytywiści lub tom iści i m arksiści. Mimo to 
najbardzie j dyskusyjnym  w ydaje się w łaśnie w ybór autorów , względnie, 
jeśli k to woli, inne przedstaw ien ie spraw y, pew ne luki. W przedm ow ie 
w zm iankow ane jest uprzednie ukazanie się tom u poświęconego zagadnie
niom  filozoficznym  biologii i zapow iedziane ukazanie się dalszych tomów. 
N a tym  m iejscu m owa jednak  ty lko o tom ie I i II.

Jasne  jest, że nie sposób było zestaw ić teksty  w ybrane wszystkich 
w ażniejszych filozofów zw iązanych z ontologią i teorią  poznania. ' Tym 
n iem niej nieobecność pew nych filozofów dziwi. I tak  na przykład, w  zbio
rze m ateria łów  do ćwiczeń dla stud iu jących  filozofię m arksistow ską nie 
m a żadnego tek stu  Hegla (poza cytatam i, k tó re  spotkać można w e fragm en
tach  piszących o nim, a znajdu jących  się w  antologii)! W eźmy inny wy
padek. W Teorii praw dy  (t. II, cz. III) na próżno szuka się jakiegoś ustępu 
z H eideggera Vom W esen der W ahrheit czy z Jaspersa  Von der W ahrheit, 
by n ie mówić już o Tarskiego Pojęciu praw dy w  językach  nauk d ed u k
cyjnych , k tórego § 1 (ss. 4 do 15) i zakończenie (ss. 114 do 116) bardzo 
byłyby na m iejscu, lub T he Sem antic Conception of Truth, and the Founda
tions of sem antics, którego cała p ierw sza część m ogłaby na dobrą spraw ę 
być przytoczona. Ogólnie biorąc, mimo w yraźnego w ysiłku w  k ie runku  
m ożliw ie pełnego i obiektyw nego zestaw u tekstów , całość w ydaje się 
jeszcze za m ało w szechstronna, zwłaszcza w  zakresie filozofii w spół
czesnej (egzystencjalizm  i fenom enologia a także filozofia analityczna — 
jeśli, nazw y te j nie rozciągać na neopozytyw istów  sensu stric to  — są cał
kiem  nieobecne).

N ieporów nalnie lepiej przedstaw ia się m arksistow ski aspekt publikacji. 
Z jednej bow iem  strony  najw ięcej m iejsca za jm ują teksty  teoretyków  
m arksizm u i ich współczesnych kom entatorów  czy kontynuatorów . Z d ru 
giej zaś na stronicach G łów nych zagadnień filo zo fii zdają się spraw dzać 
słowa M arksa i Lenina, w edług których, jak  wiadom o, m ateria lizm  dia
lektyczny nie po trzebuje żadnej filozofii stojącej ponad innym i naukam i 
tak , że z daw nej filozofii pozostają ty lko  nauka o m yśleniu i jego praw ach, 
tj. logika i dialektyka, gdyż w szystko inne rozpływ a się w  pozytyw nej 
nauce, te j, k tó rej M arks zapow iadał ostateczną jedność pisząc: „(....) nauki 
przyrodnicze będą obejm ow ały naukę o człowieku, a nauka o człowieku 
nauk i przyrodnicze: będzie istn ia ła  już ty lko jedna n au k a” 1.
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1 K. MARKS, Ekonom ia polityczna i filozofia, 4, IX, s. 36 (według w y
dania francuskiego K. MARX, O euvres com plètes, trad u it p a r  J. M olitor, 
t. VI, F aris, A lfred Costes, 1937, ss. 5—135).


